Quant aux conséquences qu'il entraîne, elles ne

sont pas purement idéologiques, elles sont aussi ontologiques et touchent aux êtres eux-mêmes; ou, pour mieux dire, par cela même qu'elles sont idéologiques, elles sont aussi ontologiques. En effet, quand on suppose que toute idée vient des sens ou passe par les sens, et n'est dans tous les cas que la sensation modifiée, on est forcé d'admettre que toute idée est sensible, ou se rapporte à un objet sensible; qu'il n'y a par conséquent d'objets connus ou accessibles à la connaissance que les choses physiques; que celles qui sont dites morales, l'âme et Dieu, par exemple, ou ne sont pas, ou ne sont qu'à la manière des choses physiques, élevées, il est vrai, à un degré d'abstraction qui permet de leur donner le nom de morales; qu'il n'y a ainsi à leur égard que deux partis à prendre: les nier franchement; ou les assimiler subtilement aux seuls êtres qu'il nous est donné de connaître et de concevoir, aux corps et à leurs propriétés. Gassendi, qui n'a pas la volonté de les nier, qui, comme Hobbes, par exemple, n'entend pas dire que Dieu est en lui-même inintelligible, parce qu'il ne tombe pas sous les sens, Gassendi assimile, nous verrons par la suite comment; mais assimiler, comme il le fait, et si habilement qu'il le fasse, n'est-ce pas au fond nier? Et si Hobbes, dans son sensualisme, sans ménagement comme sans détour, est moins sage et moins sensé, n'est-il pas plus conséquent? Cela est si vrai, que quand Gassendi en vient dans la suite de son *Syntagma* à traiter de Dieu et de l'âme, l'espèce de spiritualisme qu'il professe alors est presque en constante contradiction avec son principe idéologique.

Telle est en elle-même et dans ses conséquences

la doctrine que contient cette partie de sa *Logique* que je me suis proposé d'examiner.

J'arrive à la *Physique*; mais je rappelle que Gassendi entend toute autre chose par ce mot que ce qu'il signifie dans le langage de la science moderne : pour lui, en effet, la physique n'est rien moins que la métaphysique : *scientia naturæ rerum contemplatrix*; ce qu'explique au reste nettement le passage qui suit : « Quia vero ipsa vox deducitur ἀπὸ τοῦ « φύειν, quod est tum gignere, tum nasci, constat τὴν « φύσιν seu naturam et pro principio generante et « pro re nascente usurpari, sicque complecti omnia, « quæ ortum seu dant seu accipiunt. » (P. 125, t. I.)

C'est à peu près la définition de Hobbes avec cette différence toutefois que si la nature est prise ici dans le même sens que dans le *de Corpore*, elle est expliquée en termes plus élevés. Gassendi dit, en effet : « Natura hæc rerum ingens est quoddam, « sacrumque templum, in cujus adyto habitat, « potentiamque et sapientiam suam inexhaustam « explicat, exercetque divinum numen; at nobis « homuncionibus, non eo usque ingredi, penetrare- « que conceditur. . . . quod non dico sane, « ut exinde a disquisitione, contemplationeque hu- « juscemodi deterreamur. . . . admoneo id so- « lum mature, ne, qui spe bona accedet, se delusum « deinceps queratur. » (T. I, p. 132.)